
公益法人の区分
国所管、都道府
県所管の区分

応札・応募者数

平成２７年度農産物
輸出促進のための新
たな防除体系の確
立・導入事業（茶）に
係る委託契約

野菜茶業研究所長
本多　健一郎
（三重県津市安濃町
草生３６０）

平成27年6月1日

国立大学法人大阪大学
大学院工学研究科
(大阪府吹田市山田丘２
－１)

共同研究グループ内
の契約なので形式上
随意契約に整理され
るが、実際は再委託
先も含めた共同研究
グループ全体が総合
評価落札方式による
一般競争入札に申請
を行い技術審査及び
入札の結果、落札を
した上で委託契約が
行われており、実質
的には競争性・透明
性を確保しているとこ
ろ。会計規程第３８条
第１号に該当。

－ 5,500,000 － － － －

平成２７年度攻めの
農林水産業の実現に
向けた革新的技術緊
急展開事業「海外輸
出に対応できる日本
茶生産体系の実証研
究」（新製茶ラインを
利用した低コスト・高
品質玉緑茶生産技術
の実証）

野菜茶業研究所長
本多　健一郎
（三重県津市安濃町
草生３６０）

平成27年6月15日
カワサキ機工（株）
(静岡県掛川市伊達方滑
川８１０－１)

公募のうえ、企画競
争を経て、随意契約
審査委員会において
審査し、透明性と競
争性を確保し決定さ
れており、競争を許さ
ないことから会計規
程第３８条第１号に該
当するため。

－ 107,000,000 － － － －

平成２７年度「海外か
らの侵入が危惧され
る重要家畜疾病の侵
入・まん延防止技術
の開発」委託研究

動物衛生研究所長
津田　知幸
（茨城県つくば市観音
台３－１－５）

平成27年6月5日

台湾行政院農業委員会
家畜衛生試験所
(台湾　新北市淡水区中
正路３７６)

共同研究グループ内
の契約なので形式上
随意契約に整理され
るが、実際は再委託
先も含めた共同研究
グループ全体が企画
競争による申請を行
い外部有識者等で構
成される審査会によ
る審査の上で委託契
約が行われており、
実質的には競争性・
透明性を確保してい
るところ。会計規程第
３８条第１号に該当。

－ 2,000,000 － － － －

公益法人の場合

備考

随意契約に係る情報の公開（物品・役務等）
及び公益法人に対する支出の公表・点検の方針について（平成24年6月１日　行政改革実行本部決定）に基づく情報の公開

物品役務等の名称及
び数量

契約担当者等の氏名
並びにその所属する
部局の名称及び所在

地

契約を締結した日
契約の相手方の商号又

は名称及び住所

随意契約によることと
した業務方法書又は
会計規定等の根拠規

定及び理由

予定価格（円） 契約金額（円）
落札率
（％）

再就職の
役員の数

様式５



平成２７年度家畜疾
病診断精度管理向上
事業委託研究

動物衛生研究所長
津田　知幸
（茨城県つくば市観音
台３－１－５）

平成27年6月18日

（一財）生物科学安全研
究所
(神奈川県相模原市緑区
橋本台３－７－１１)

共同研究グループ内
の契約なので形式上
随意契約に整理され
るが、実際は再委託
先も含めた共同研究
グループ全体が企画
競争による申請を行
い外部有識者等で構
成される審査会によ
る審査の上で委託契
約が行われており、
実質的には競争性・
透明性を確保してい
るところ。会計規程第
３８条第１号に該当。

－ 5,000,000 － － － －

平成２７年度「重要家
畜疾病の迅速・的確
な防疫措置に必要な
技術の開発」委託研
究

動物衛生研究所長
津田　知幸
（茨城県つくば市観音
台３－１－５）

平成27年6月24日

マッセイ大学
(Private Bag 11-222
Palmerston North,New
Zealand)

共同研究グループ内
の契約なので形式上
随意契約に整理され
るが、実際は再委託
先も含めた共同研究
グループ全体が企画
競争による申請を行
い外部有識者等で構
成される審査会によ
る審査の上で委託契
約が行われており、
実質的には競争性・
透明性を確保してい
るところ。会計規程第
３８条第１号に該当。

－ 3,000,000 － － － －

機能性を持つ農林水
産物・食品開発プロ
ジェクト「表面研削玄
米のヒト介入試験に
よる有効性検証およ
び新たな主食産業の
事業化実現」

食品総合研究所長
大谷　敏郎
（茨城県つくば市観音
台２－１－１２）

(平成27年3月2日)
平成27年6月1日

国立大学法人筑波大学
内
表面研削玄米事業化コ
ンソーシアム
(茨城県つくば市天王台
1-1-1　国立大学法人筑
波大学内)

当該業務の履行期間
途中での変更契約で
あり、左記相手方で
なければ業務の継続
が困難であることから
会計規程第３８条第１
号に該当するため。

－
(51,522,500)
111,552,500

－ － － －

上段につい
ては、変更前
契約日及び
金額

機能性を持つ農林水
産物・食品開発プロ
ジェクト「機能性を持
つ農林水産物やその
加工品のデータベー
スの構築及び健康へ
の影響評価や個人の
健康状態に応じた栄
養指導システムの開
発」

食品総合研究所長
大谷　敏郎
（茨城県つくば市観音
台２－１－１２）

(平成27年5月7日)
平成27年6月18日

神奈川県立保健福祉大
学内
医食農連携コンソーシア
ム
(神奈川県横須賀市平成
町１－１０－１)

当該業務の履行期間
途中での変更契約で
あり、左記相手方で
なければ業務の継続
が困難であることから
会計規程第３８条第１
号に該当するため。

－
(177,029,000)
187,029,000

－ － － －

上段につい
ては、変更前
契約日及び
金額



平成27年度攻めの農
林水産業の実現に向
けた革新的技術緊急
展開事業「海外輸出
に対応できる日本茶
生産体系の実証研
究」(緑茶の血圧改善
効果、眼精疲労改善
効果のヒト介入試験
による実証）

食品総合研究所長
大谷　敏郎
（茨城県つくば市観音
台２－１－１２）

平成27年6月1日

学校法人電子開発学園
北海道情報大学
(北海道江別市西野幌５
９－２)

公募のうえ、企画競
争を経て、随意契約
審査委員会において
審査し、透明性と競
争性を確保し決定さ
れており、競争を許さ
ないことから会計規
程第３８条第１号に該
当するため。

－ 70,000,000 － － － －

乳房炎乳汁分析業務

北海道農業研究セン
ター所長　門脇　光一
（北海道札幌市豊平
区羊ヶ丘１）

平成27年6月30日
東芝ホクト電子（株）
(北海道旭川市南５条通
２３－１９７５)

本事業の目的を達成
するためには、㈱東
芝が開発したものを
使用しなければなら
なく、市販もされてい
ない。また、その分析
業務は東芝の子会社
である東芝ホクト電子
㈱でなければできな
いため。

－ 2,863,728 － － － －

平成２７年度農業機
械等緊急開発事業の
推進に関する委託事
業のうち調査・開発成
果普及事業

生物系特定産業技術
研究支援センター所
長　平野　統三
（埼玉県さいたま市北
区日進町１－４０－
２）

平成27年6月16日

新農業機械実用化促進
（株）
(東京都千代田区神田須
田町１－１８－６)

本事業は、具体的な
仕様の提示が困難で
あることから企画競
争を行い、審査委員
会において選定され
たものであり、競争を
許さないことから会計
規程第３８条第１号に
該当する。

－ 16,998,000 － － － －

※公益法人の区分において、「公財」は「公益財団法人」、「公社」は「公益社団法人」、「特財」は「特例財団法人」、「特社」は「特例社団法人」をいう。

（注）必要があるときは、各欄の配置を著しく変更することなく所要の変更を加えることその他所要の調整を加えることができる。


